
 
 

AREA 
   SERVIZI 
  ALLA DIDATTICA 

Dottorato di Ricerca 

 

 

 

LA RETTRICE 

 

- VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante le modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

- VISTO il Decreto rettorale 12 maggio 2022, n. 575 (prot. n. 103409) “Regolamento in materia di Dottorato 

di Ricerca dell’Università degli Studi di Firenze e, in particolare, l’art. 11 “Dottorati di interesse 

nazionale”; 

- VISTO il Decreto rettorale 19 giugno 2024, n. 790 (prot. n. 143182) con il quale è stato emanato il bando 

di concorso pubblico per 55 posti con borsa di studio per il corso di Dottorato di Ricerca di Interesse 

Nazionale in “Life Course Research” con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Firenze, 

LX ciclo; 

- VISTO il Decreto rettorale 23 luglio 2024, n. 1014 (prot. n. 172133) di nomina della Commissione 

giudicatrice del concorso pubblico di cui al D.R. 790/2024 sopracitato; 

- VISTO il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della 

procedura concorsuale, 

DECRETA 

 

l’approvazione degli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca di interesse nazionale 

in LIFE COURSE RESEARCH – CICLO XL, con le seguenti graduatorie di merito: 

 

 

Curriculum BIOMEDICO 

 

SCUOLA NORMALE SUPERIORE 

 

D.M. 629 - ricerca PNRR - CUP B12B24000670007 

Titolo borsa: “Studio di patologie psichiatriche e del neurosviluppo tramite analisi di dati omici e di 

euroimaging" 

 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. PAPINI  Ester Maria  73/100 Vincitrice con borsa 

2. PALOMINO YLLA  Ariadna Uxue  71/100 Idonea 

 

 

 

 



2 
 

D.M. 630 – CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da Andrological Sciences onlus 

Titolo borsa: “Impatto dell’inquinamento ambientale sulla fertilità maschile: studio dell’esposoma per 

identificare nuovi fattori di rischio, nuovi biomarcatori diagnostici e target terapeutici” 
 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. RAGOSTA  Maria Emanuela  88/100 Vincitrice con borsa 

2. ISERANI  Asia  80/100 Idonea 

 
Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA) – UniFI 

Progetto Ministeriale “Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027” CUP 58514_DIPECC B17G22000740001 

Titolo borsa: “Organoidi umani per concepire e sviluppare nuove risorse farmacologiche dedicate al 

trattamento della fragilità durante il corso della vita” 
 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

1. CECCHIN  Claudia  75/100 Vincitrice con borsa 

2. FRILLI  Lorenzo  74/100 Idoneo 

3. CATALDI  Maria Giovanna  68/100 Idonea 

4. CENSOTTI  Irene  66/100 Idonea 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FERRARA 

 

Titolo borsa: “Studio di marcatori prognostici innovativi nel trattamento del disco intervertebrale 

degenerato” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. NADALINI  Riccardo  71/100 Vincitore con borsa 

2. DELL'AQUILA  Maria Giulia  68,5/100 Idonea 

3. MENON  Ilaria  66/100 Idonea 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 

 

Titolo borsa: “Meccanismi fisiopatologici dell’invecchiamento cardiovascolare” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. CAPACCI  Marco  85/100 Vincitore con borsa 

2. BERNI  Elisa  73/100 Idonea 

 

D.M. 629 - PA - CUP B12B24000660007 
Titolo borsa: “Geriatria Sperimentale e Clinica” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. AMBROSINO  Ilaria  87/100 Vincitrice con borsa 

2. CAPACCI  Marco  85/100 Idoneo 

3. PIERUCCI  Giulia  65/100 Idonea 

 

 

 

 

 

Non assegnata 
 



3 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

Titolo borsa: “Sviluppo e valutazione di nanoparticelle leganti chemioterapici come nuovo approccio 
terapeutico per il glioblastoma” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. MENON  Ilaria 70/100 Vincitrice con borsa 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

D.M. 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da Microtech 

Titolo borsa: “Impatto delle malattie rare sull’invecchiamento in buona salute” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. BUONAIUTO  Antonietta  85/100 Vincitrice con borsa 

 
UNIVERSITÀ DI TORINO 

 

D.M. 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da Fondazione Ricerca Molinette ETS 

Titolo borsa: “Sviluppo di nuovi approcci per la cura di malattie legate all'invecchiamento” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. FRILLI  Lorenzo  74/100 Vincitore con borsa 

2. CARACCIOLO  Ilenia  68/100 Idonea 

 
 

D.M. 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da AMGEN 

Titolo borsa: “Nuovi agenti diretti contro antigeni di membrana per superare la resistenza in tumori NSCLC 
RAS-mutati” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. GARBO  Edoardo  83/100 Vincitore con borsa 

 

D.M. 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da ASL Città di Torino 

Titolo borsa: “Politiche innovative di prevenzione delle malattie non trasmissibili nel corso di vita: uno sguardo 
europeo, nazionale e locale” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. DESTEFANIS  Cinzia  87/100 Vincitrice con borsa 

 

D.M. 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da BEIGENE 

Titolo borsa: “Sviluppi dell'Immunoterapia nei Tumori Solidi Rari: Caratterizzazione e Utilizzo di Linfociti 

Periferici e Citochine come Biomarcatori Predittivi” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. RABINO  Martina  85/100 Vincitrice con borsa 
 



4 
 

D.M. 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da Italian Institute for Genomic Medicine, Torino 

Titolo borsa: “Effetto della multimorbidità sui livelli di biomarcatori fecali: possibile utilizzo per l’identificazione 

precoce di malattie complesse legate all’invecchiamento” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. GENTA  Benedetta  81/100 Vincitrice con borsa 

 

D.M. 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da IRCCS Ospedale San Raffaele 

Titolo borsa: “Meccanismi molecolari che determinano la disfunzione molecolare in linfociti T senescenti” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. LABATE  Alessia  86/100 Vincitrice con borsa 

 
UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA 

 

D.M. 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da Sadel SpA 

Titolo borsa: “Aspetti molecolari, clinici e funzionali per la caratterizzazione delle traiettorie di 

invecchiamento” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. MERCATANTE  Pierluigi  72/100 Vincitore con borsa 

2. LEONOVA  Aleksandra  71/100 Idonea 

3. MIRABELLO  Luana Carmen  70/100 Idonea 

4. FELICETTI  Alessia  69/100 Idonea 

5. PALMIERI  Maria Chiara  65/100 Idonea 

 

 

 
Curriculum PSICOLOGICO 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
 

Titolo borsa: “Transizioni all’età adulta: ruoli di genere e benessere psicosociale” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. CIABATTI Marta 87/100 Vincitrice con borsa 

2. FONTANA Veronica 66/100 Idonea 

 
 

D.M. 629 - PA - CUP B12B24000660007 

Titolo borsa: “Promuovere relazioni intime: la rottura delle relazioni come transizione adattiva" 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. SPARACINO Matilde 79/100 Vincitrice con borsa 

2. FONTANA Veronica 66/100 Idonea 

 



5 
 

Curriculum SOCIO-DEMOGRAFICO 

 

LIBERA UNIVERSITÀ DI BOLZANO 

 

Titolo borsa: “Fragilità sociale e salute nella popolazione adulta e anziana” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. REBOTTINI  Sara  78 /100 Vincitrice con borsa 

2. TATA  Francesco  73/100  Idoneo 

3. WANG  Yiran  66/100 Idonea 

 

SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA 
 

PNRR NGEU – PE08 Age-It- CUP B53C2200409006 

Titolo borsa: “Aspetti della Longevità Umana e Sue Conseguenze Demografiche e Sociali” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. PRETE  Federica  71/100 Vincitrice con borsa 

2. WANG  Yiran  67/100  Idonea 

 
SCUOLA SUPERIORE SANT’ANNA 

 

D.M. 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da CNR-IFC 

Titolo borsa: “Comportamenti a rischio durante lo sviluppo: determinanti e traiettorie di stili di vita in 

adolescenza” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. BAGNOLI Gianni 85/100  Vincitore con borsa 

 

UNIVERSITÀ CA’ FOSCARI VENEZIA 
 

Titolo borsa: “Un approccio guidato dai dati per promuovere azioni efficaci nel ridurre le diseguaglianze di 

Salute: Esplorare e Mitigare i Determinanti della Morbilità e Mortalità” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. WANG  Yiran  78/100 Vincitrice con borsa 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE 

 

Titolo borsa: “Lavoro, comportamenti, benessere, salute e mortalità: l’approccio del ciclo di vita” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. DEL BALSO  Caterina  83/100 Vincitrice con borsa 

2. -  Rinju  70/100 Idonea 

 

 

 
 



6 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 

 

Titolo borsa: “Transizione della struttura per età delle popolazioni e migrazioni: esplorando le relazioni tra e 
nei territori” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. DEFAZIO  Roberta  71/100 Vincitrice con borsa 

2. MARSILI  Marco  66/100  Idoneo 

3. IACOLARE Biagio 65/100  Idoneo 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 

 

Titolo borsa: “Nuove Prospettive di Ricerca in Demografia della Famiglia” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. SOLDATI  Davide  82/100 Vincitore con borsa 

2. MAGAGNOLI  Gioele  79/100 Idoneo 

3. CORGIOLU  Maria Chiara  75/100 Idonea 

4. CAPELLI  Mattia  73/100 Idoneo 

5. BAGNOLI  Gianni  72/100 Idoneo 

6. WANG  Yiran  66/100 Idonea 

7. 

 

-  Rinju  65/100 Idonea 

 
 

Titolo borsa: “Nuove prospettive di ricerca in Demografia Sociale” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. TATA  Francesco  86/100 Vincitore con borsa 

2. DEKKER  Catharina Helena  77/100 Idonea 

3. MAGAGNOLI  Gioele  75/100 Idoneo 

4. MARIANO  Vittorio  73/100 Idoneo 

5. CORGIOLU  Maria Chiara  70/100 Idonea 

6. CAPELLI  Mattia  68/100 Idoneo 

7. BAGNOLI  Gianni  67/100 Idoneo 
8. -  Rinju  66/100* Idonea 

8. 

 

SOLDATI  Davide  66/100 Idoneo 

10. 

 

WANG  Yiran  65/100 Idonea 
*Precede per minore età 

 

D.M. 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da IRPET 

Titolo borsa: “Dinamiche familiari in condizioni di incertezza economica” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. LINDSTRÖM  Oskar  84/100 Vincitore con borsa 

2. MAGAGNOLI  Gioele  80/100  Idoneo 

3. MARIANO  Vittorio  78/100 Idoneo 

4. -  Rinju  70/100  Idonea 

5. BAGNOLI  Gianni  68/100  Idoneo 

6. SOLDATI  Davide  66/100  Idoneo 

7. CAPELLI  Mattia  65/100 Idoneo 



7 
 

DM 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da Fondazione ETS Monash  

Titolo borsa: “Tecnologie smart in età anziana: analisi, strumenti e modelli per un invecchiamento attivo” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. CORGIOLU Maria Chiara 81/100 Vincitrice con borsa 

 
DM 629 - PA - CUP B12B24000660007 

Titolo borsa: “Carriere occupazionali e condizioni di lavoro in età avanzata” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. VANDONI Eleonora 66/100 Vincitrice con borsa 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

DM 629 - PA - CUP B12B24000660007 

Titolo borsa: “Vulnerabilità e corso di vita” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. CASSANELLI  Davide  74/100 Vincitore con borsa 

2. WANG  Yiran  69/100 Idonea 

3. -  Rinju  65/100 Idonea 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

Titolo borsa: “Processo di integrazione lungo il corso di vita” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. CAPELLI  Mattia  82/100 Vincitore con borsa 

2. WANG  Yiran  69/100 Idonea 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 

PNRR NGEU - PE08 Age-It. CUP E63C22002050006 

Titolo borsa: “Migrazioni internazionali e insediamento territoriale: processi di integrazione e questioni socio-
demografiche” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. IACOLARE  Biagio  68/100 Vincitore con borsa 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 

D.M. 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da CUAMM 

Titolo borsa: “Demografia e salute dei rifugiati tra Africa, Europa e Italia” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. BOARETTO  Martina  80/100 Vincitrice con borsa 

2. SEN  Anuradha  68/100 Idonea 

 



8 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 

 

Titolo borsa: “Metodi statistici per l’analisi longitudinale dei percorsi scuola-università-lavoro” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. MARIANO Vittorio 87/100 Vincitore con borsa 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA 

D.M. 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da IRPET 

Titolo borsa: “Povertà e Vulnerabilità Sociale durante il Ciclo di Vita” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. LEO  Damiano  83/100 Vincitore con borsa 

2. CAPELLI  Mattia  76/100 Idoneo 

3. TATA  Francesco  73/100 Idoneo 

 
UNIVERSITÀ DI TORINO 

 

D.M. 630 - CUP B12B24000650007 

Cofinanziata da Collegio Carlo Alberto (CCA) 

Titolo borsa: “Scelte di fecondità, benessere dei genitori, sviluppo del bambino” 

 Cognome Nome Punteggio Risultato 

 1. PICCO  Sharon  89/100 Vincitrice con borsa 

2. MACLEAN  Jasmine  81/100 Idonea 

3. WANG  Yiran  68/100 Idonea 

4. -  Rinju  65/100 Idonea 

 
 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2024-08-07T13:43:24+0200
	Marco Degli Esposti


		2024-08-07T14:00:24+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




